2. Jerem. 9. 16

ferre conditionem humanæ fragilitatis, quam & Prophetæ, & Apostoli, & sancti iustique omnes, vel quod maius est omnium, Dominus noster suscipere dignatus est. Deplorare (sed magis Deo gratias agere & gaudere) non conuenit, quod filiam, quemquidem voluimus, quam Divis, q̄ dederat, promisit, habuimus; & quidē mutauimus, non perdidimus; sed ad Christum, ipso iubente, præmisimus. habere enim filios, generalis est beneficj; bonos vero habere, specialis est premissio. sicut vivere commune est omnium; bene vero vivere & bene descendere de hac vita paucorum est; non tamen naturæ conditione, sed culpa, nec diuina præscriptione, sed propria voluntate. Etideo non turbetur cor nostrum, nec filiam pro amissione, sed pro desiderio defleamus: nec vt Dominicis promissis increduli, aut præcepti oblii esse videamur. Fleant liberos suos, q̄ spem resurrectionis habere non possunt; quam eis perfidia sua admittit, non diuina sententia. Fleant mortui mortuos suos, quod in perpetuum afflant interisse. Illi nullam morioris sui habeant requiem, qui non credunt esse requiem mortuorum. Nobis vero, quibus & spes & portio Christus est, spes in terra morientium, portio in regione viuorum; quibus mors ista non naturæ, sed vita praesentis est finis; quia eam in melius credimus esse reparandam, iuxta Prophetam sententiam: Cum corruptibile hoc induerit incorruptionem; Cum Propheta dicendum est: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino visum est, ita factum, sit nomen Domini benedictum. Quia tenenda est in tentatione pœnitentia, ne cogat aut ore aut corde delinquere.

Fletus itaq; vestros fides prompta deterget; quia credimus carnosos nostros vitam nō tam perdere, quam mutare; relinquere sæculum eternum & lucibus plenum, & ad regionem beatitudinis festinare; Exire de peregrinatione laboriosa, & ad quietis patriam peruenire. Vnde & Propheta dicit. Edue de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo. Credite mihi fratres carissimi, quia illa iam de sua quiete secura, de nostra est salute sollicita; quæ si nobiscum posset misericordia conloquia, hoc diceret: Nolite pij parentes, nolite me flere; nec ingrati tam benigno Domino planctibus nimia dilectionis existere. Esto habuerit tempore meæ arcisionis hoc pietas; iam debet dolorem vestrum fides cum tempore temperare. Quia etsi vobis mortuus sum, Deo viuo. Aut nunquid vos magis potestis amare, quam Dominus, qui me fecit? qui me donauit vita, emit, redemit, quia vobis & quando vobis pro sua pietate suscepit. Aut quod magis doloris vestri

*1. Cor. 15.
Iob. 4.*

Psal. 141. 8.

vestri potestis habere solatium, quam quod Dominus noster unicus filium suum pro nobis est tradere dignatus ad mortem? Et cum filius Dei secundum carnem mori voluerit, homo tam acerbè debet conditionem humanæ sortis excipere? Quamobrem, piissimi parentes vestra potius peccata deflete, & de satisfactione vestrorum criminum cogitate; vt si me in Christo diligitis (quia me verè diligere non potestis, nisi in Domino diligatis) in sinum Patriarchæ venire mercamini, vbi Dominus pro innocentia^{*} meæ puritate, & pro fata pietate constituit, quia misericordia eius melior est super vitam, vt ibidē non fallit, sed veris; non temporalibus, sed æternis gaudijs pariter exultare possimus. Talibus oportet, vt vos, optimi fratres, & his similibus preciis ac^{*} sponsibus Dominicis consoleamur. Quia sicut apud Dominum futura iam facta sunt, ita fidelis catholicus promissa cœlestia, quæ tempore suo implenda confidit, debet etiam quodammodo habere præfertia, spe præcipere, possidere fide, operibus obtinere. Hac enim sunt, quæ nobis exhibent in mœroribus solatium, in contrariis fiduciam, in prosperis moderationem; ne aut extollamur secundis, aut cedamus aduersis, aut tristibus consumamur. Hec ergo, fratres charissimi, transmittenda vobis ad communem quandam consolationem, non sine magno animi dolore dictauit, nec me paulo latius protraher sermonem affluentia verborum compulit, sed æstus animorum; ut desiderium, quod recordatio accenderat, commemoratio diutina cerebra leniret; & in hoc etiam parem gratiam erga communem filiam conprobemus. & sicut nos eius vita deuinxerat, ita cuius memoriam eadem dilectione custodiat,

*Domino sublimi & in Christo Domino deuincissimo fratri
Namacio Ruricius.*

Qui occasionem scribendi pro necessitudinis iure perquirimus oblatam, prætermittere non debemus; vt reddat nobis quædam præsentia portionem sermo meditatus, qui emittitur, & non admittitur; tribuitur, & habetur; videtur discedere, nec recedit; à me dirigitur, à te suscipitur; à me scribi, à te legitur; nec tamen diuiditur, cùm quasi diuisus integer utriusq; corde teneatur. Quia verbi more diuini traditur, & non egreditur; confertur indigenti, & non auferunt auctori; accipientis lucrum, sine dispendo largientis; ditans inopem, nec attenuans possesto:

REMI.

Domino

Domino suo, & peculiari in Christo Domino, patrōno, Cro-
nōpō, Episcopo Ruricius Episco-
pus.

6.

In ordinando grege Domini, vel regendo, inter speculatorēs atque præpositos non præsumptio debet esse, sed ratio; & de custodia sollicitudo, non de peruatione contentio: ne mercenariorum subiectant notandum, dum pastorum non tenent disciplinam; & inueniantur, sicut Apostolus dicit, Non Christi gloriam affectare, sed propriam; dum malunt ab hominibus percipere laudem, quām à Domino exspectare mercedem; præsentis appetitores lucri, & præmij contemptores aterni. Vnde sicut idem Apostolus docet si pacifica ad opus sanctum cōgregatione concordes, si sine simulatione diligentes, si cum Rom. 12. 7. sollicitudine ministrantes, si vniuersi capitūs membra sumus corporis vnamiter debemus esse rectores. Quia caula gregis Domini posse sunt esse numerositate multæ, non fidei varietate diuersæ, vt, sicut ipse Iohann. 10. 16. Dominus prænuntiari dignatus est, non nobis per inuidiam diffidentibus, & per dissensionem gregem Dominicum diuidenibus, multiplex per nos schisma procedat, sed magis per unitatem doctrina simplices oues Dominicæ congregantibus, siat nobis unus rex, & unus pastor, qui sicut est rex regum, & Dominus dominantium, sacerdos sacerdotum, & pontifex pontificum; ita intelligatur & pastor esse pastorum. Quamobrem studio caritatis, non cupiditatis, * has ad sanctam GEMILIACENSI, hū. etiati veliram presbyterum meum pro diocesi, vnde iam pridem vobis scriperam, defunauit; ne si tacuisse negligenter deputaretur non concordia rationi inrationabilis vides certe non pauci, vt si agnoscitis vera esse, quæ dico, aut iusta quæ repetto; nec me iniuriam diutius, nec vos inquietudinem diutius sustinere patiamini.

Domino sublimi semperque magnifico Fratri Elasio Ruricius
Episcopus,

Ita propitio Deo operum tuorum fama percrebuit, vt omnes in laboribus constituti commendari se germanitati vestre omni pre-
cum ambitione depositant. Quia satiationem suam apud vos effe-
ctum habere non dubitant. Vnde etiam portitor harum nomine VLA-
FILA, quem mihi * FRARETRIVS presbyter suis litteris commendauit, vel Frase-
ad vos commendatias postulauit, quas ei & ipsius iustificatione diuina, & pro inno-

PPP

7.

iussione mutua libenter indulsi. Quibus individuæ caritati vestre sal-
ue plurimum dico, & prefatum pro affectione germana, non pro po-
tificali autoritate commendare presumpi. Quia in peccatore amittit
dignitas dignitatem; Cui honor indebitus oneri est potius, quam ho-
nor, quod licet vobis placere pro nostra deuinctione confidam, et
men siquid nobis veri vel vicarii amoris impenditis, spero condoleatis
potius, quam gaudeatis, quia indignum me, & penitus non meren-
tem non attollit res tanta, sed deprimit,

*Domino sancto & Apostolico & mihi praeceteris in Christo Domi-
no cultu affectuq; peculiararius excolendo patrono & Papa
Aenio Ruricius Episcopus.*

8.

*Fort. quo-
tiescunq;
aliqui.*

Q Votiensq; quicunque sanctos aut apostolicos viros quos mi-
sericordia opera, operu merita, meritoru vita commendat, atq;
omnia m virtutu fama disseminat, ærumnarum mole depresso co-
guntur expetere, dum literarum solatium querunt laboris suo, benefi-
ciu conseruant desiderio nostro. Et cum sit illorum labor noster do-
lor, sit tamen per officij conlationem eorum necessitas, quadammodo
caritas nostra, quia dum ipsorum adquiescimus petitioni, nostræ
satisfacimus voluntati. & ita sit ut egestas petentis, sit largientis utilitas.
Fratri itaq; & conpresbytero nostro, Possessori nomine, * quo pi-
us est potius, quam facultate; quia quod habuit pro fratre redem-
ptione profudit, factus est possessor paradisi, dum proprietatis facult-
us desinit esse possessor. Ad apostolatum vestrum commendatias po-
stulant libenter indulsi. Cuius necessitatem si dignatur plenius san-
ctitas vestra cognoscere, epistulam, quam ad humilitatem meam fra-
ter noster EVMERIVS episcopus per ipsum direxit, tanti habeat recen-
sere; & illic agnoscat qualiter ipsi debeat & pro consuetudine confi-
lere, & pro caritate mutua condolere. Qui ut fratrem ab hostibus red-
deret liberum, se creditorum maluit esse captiuum. & ut ille crudelissi-
ma morte non priuaretur vita, ipse extorris est factus è patria.

*Primi erat
in M. S.,
coincidentes.
Rom. 1. 13.*

Sancti apostoli Pauli sententiam * constituentes qua Romanis
scribentes ait: Nolo vos ignorare fratres, quia sæpe propofit venire ad
vos, sed prohibitus sum vsque adhuc; & nos dicere pudore instigante
compellimur: Crebrius volumus ad sincerissimam pietatem vestram
scripta dirigere, sed prohibiti sumus vsque nunc; prohibente animi-

rum

rum illo, qui bona voluntari consuevit semper obseruire, inuidens sci-
 licet profectui nostro, & affectui vestro; affectui nostro, & profectui
 vestro; * profectui nostro & affectui vestro. quia doctrina vestra, eru-
 ditione nostra est; & epistula nostra, conlatio desiderij vestri est; & rur-
 sus profectui vestro & affectui nostro. quia eruditio nostra, merces ve-
 stra est; & * tempora conlatio desiderij vestri, vestri est sermonis affe-
 ctus. Ita enim paucis diebus, quos mihi vere & paucos & brevissimos
 vester fecit affectus, dum contemplatione vestra non solum satiari
 noster nequit, verum etiam videndo magis exardecit intuitus;
 cum nos & desideraremus praesentes, & ad hoc coram positos quae-
 reremus, sensus nostros fonte purissimo benigni pectoris irrigatis,
 praesentiam tamen vestram intra mentis meæ arcana possideam, & ef-
 figiem vestram in speculo mei cordis intuar, quam illuc tu caritas
 perfecta depinxit, ut nullius ætatis obliuione possit deleri; quia
 iugis recordatione momentis singulis innovatur. Illic enim vobiscum
 ex consuetudine pietatis vestra lecretus conloquor. Illic etiam de vita
 melioris institutione pertracto. Illic vos labii mentis excolutor, &
 manibus cordis amplector. Quo fit, ut vera dilectio, quæ in vis-
 ceribus meis viua vultus vestri figuratio nutritur & igniculo carita-
 tatis accenditur, amoris vestri yicissitudinem mihi repromittat. &
 animus meus mihi animi vestri fideiussor adfusat; dum quantum
 mihi de vobis presumere debeam, conscientia mutua dilectionis pe-
 catus interrogo. Vnde scribendi mihi adiutu orationibus vestris tan-
 dem aliquando referato, hanc salutationem defero, & intercessionem
 peccatorum requireo. Illud speciali prece depositens, ut misericor-
 diam Dei nostri assiduis petitionibus flagitatis omnibus delictis me-
 is, atque omnibus, opitulantibus vobis consuetudinaria clementia &
 copiosa bonitate, delictis, & si non ad idem premium, saltem
 ad eundem nos portum quietis iubeat peruenire; ut quatenus hic pro-
 pter spatia interiecta terrarum oculis corporis sapientia nos videre non
 possumus, vel ibidem de mutua praesentia gaudemus. ut quan-
 do vobis à iusto iudice retributatur corona meritorum, mihi à piissi-
 mo redemptore, & aduocato perfectissimo * commisorum venia M. S. om.
 ne in iudicio puniat culpam. quia nouit quippe omnipotens nec in fort. omis-
 bonitate elementia iudicij perdere veritatem, nec iudicij severi- for. omis-
 tate clementia amittere bonitatem. Et ideo per ineffabilem miseri- for. omis-

PPP 2

cordis

cordis ac virtutis operationem vobis praestare dignatur, vt quod licet
veritate coniunxit, illic habitatione non separaret; promissionem re-
firat recolens peculiarius rogo, vt fratrem POMERIUM, sanctitatem ve-
stra non solum non retineat, verum etiam ad nos venire compellat;
M.S. nobis partem que suam nobis in diuiduum vtriusque transmittat. Nec
individua partem a vobis discedere, si ad me accesserit, iudicetis, quia & vos luci-
provinciam ueniet in me, & cum eo vos, residente corpore; vt confidimus,
corde venietis. Sed & inde non paruum fructum habere poteri-
tis, si rusticitas nostra doctrina ipsius aliquid in Dei timore profi-
cerit.

Domino anima sue & in Christo Domino vii cibis excelen-
do Pomerio Abbari Ruricius Episco-
pus.

AE. 4. 32. **S**Apientes facili amicos duos vnam animam habere dixerunt, quod
ego etiam ecclesiastico testimonio verum esse confirmo, quod
ritate, non numero, & fidei simplicitate, non singularitate personae. Hoc
ergo praececo proboque, nam ex quo a vestra vnanimitate discessi, di-
uisum esse me sentio, partemque meam vobiscum reseleisse cognosco.
Nec absentibus vobis, integrum esse me credo; & cum me in
me non inueniam, apud vos me ad vos regressus inquiero; atque ibi
dem quantum me vobis reliquisse, tantum vestrum mecum absens esse
conspicio. & omnipotenti Deo gratias super tam admirabilis facta
eius refero, quod ita generali tribuere dispensatione dignatus est, ut
inter eos, quos locorum interualla discriminant, liber ac nullis con-
clusus absentiae legibus animus commearet; nihilque esset tam impe-
ntrabile, quod mentis aspectibus non pateret; sed per cordis intuitum
inde se inuicem cari, gratia intercurrente, conspiceret, ubi caritas ipsa
consistit. Et ideo salutem plenissimam erga me quantu[m] propria mente
cōficio, pietati vestra deferens, omni precu[m] ambitione depositos; si no-
bis parem repensatis affectum, si simili caritate nos diligitis, si aliquid
in vii cibis vestris, amor nostra operatur, si usque ad medullas cor-
dis vestri dilectio nostra peruenit, si ita vos pro me, quam me pro vo-
bis dulcedine potestatis edomuit, ut imperio ipsius nec possitis re-
sistere, nec velitis; ad desiderantem fratrem desiderans quantocius
venire

venire festinabo, beneficio & promissum soluturus debitum, & mutuum mitigaturus affectum. Quia coram positi æqualem vobis gratiam de nostra contemplatione & conlocutione prestatibus, tamq; si, vt diligis, diligis, à me retribuetur caritati tue, quantum tu me ipse detuleris. Nec sanc inueniendo fatigatio poteris formidare. Quia vt ille dixit, vicit iter durum pietas. Et iuxta Apostolum nostrum: Caritas omnia suffinet. quæ nec querit, quæ sua sunt, nec inquam nouit excedere. Oportune etiam desideranti viatori autumnalis temporis congruit cum caritate temperies, si eam tamen præterita æstatis feruor accendat, non aduentis hiemis algor extinguat.

Item Epistula domini Ruricij.

10.

Relectis litteris meis, fortasse miraberis, quod veneratio tuæ, Fratri, scriferim; cum hoc nec ætatem nostræ conueniat, nec honori, quia sicut me maior es natu, ita minor & gradu. Et ideo si ad tuam, Deo propitio, longauitatem, aut ad nostram respexissemus administrationem, aut, Patri, scribere debueramus, aut, Filio. Sed quia & S. Ioannes apostolus in Epistula sua vnis eisdemque, & patribus, & iuuenib; scribit, & pueris, dicens: scribo vobis patres, quia cognovistis eum, qui ab initio est. Scribo vobis Iuuenes, quia vicisti malignum. scribo vobis pueri, quia cognovisti Patrem. Qua discretione verborum non ætatem exterioris hominis, sed qualitatem interioris adsignat. In quantum enim in Dei cognitione ac dilectione proficiimus, patres sine dubio nuncupamur. in quantum vero contra aduersarium, qui tanquam leo circuit querens, quem deuoret, viriliter dimicamus, Iuuenes esse cognoscimur. in quantum vero socordia desidiaz que committimur, & ad incedendam mandatorum viam fidei infirmitate deficimus, atque ad contuenda ac peragenda præcepta diuina à sæcularium aetatum intentione quasi è somno segniores adfurgimus, rectissime puerorum leuitate censemur. Vnde & apostolus Paulus ita commonet negligentem: surge qui dormis, & exurge à mortuis, & continges Christum, siue illuminabit te Christus. Nam & dominus in Euangeliō, cùm ei à circumstantibus diceretur, Eccl. Matth. 12. spondit: Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Ita respondens

Ppp 3

1. Ioann. 2.

1. Pet. 5. 8.

Ephes. 5. 14.

Eccl. Matth. 12.

dens Apostolos, sequentes se, Nonne hi, qui faciunt voluntatem patris mei? Mater enim Christi dici possumus, quādo Christū cordege-
stamus. Nam & S. Maria, quæ & Virgo concepit, virgo peperit,
virgo permanuit, Dominum nostrum non complexu virili, sed
de maritante concepit. Fratres vero ipsius efficiuntur, quando in
vitam nostram omni virtutum genere disponimus, fulcimus, or-

Rom. 8. 17.

Cui enim dubium, quod si hæredes Dei Patris efficiuntur, rectissime
& fratres Christi dici ipso adoptante, poterimus? qui nos plamauis
vt suos, redemit ut alienos; elegit ut seruos, adfecit ut filios, plus
mat enim nos potestate, redimit passione; præscientia adficerit in
gratia. Nos tamen filij per adoptionem, ille solus filius per na-
ram; qui vt nos ad eandem, qua excideramus, beatitudinem ro-
uocaret, cùm penitus non desierit esse, quod erat, voluit tamen esse
quod non erat, vt verbum caro fieret. Et dum creator in creature
humilitate descendit, ad creatoris sublimitatem creatura cōscēdit. Quo-
fit, vt humanitati diuina communicent. & diuinitati humana par-
ticipent, secundū illud Apostoli: Qui cū in forma Dei esset, nō rapinā
arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum extinxit,

Philip. 2. 6.

formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, &
habitu repertus vt homo. Humiliauit seipsum factus obediens
vsque ad mortē, mortē autē crucis, propter quod Deus exaltavit il-
lum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, vt in
nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & in-
ferorum, & omnis lingua confiteatur, quoniam dominus Iesu

2. Cor. 5. 16.

Christus in gloria est Dei patris. Vnde & ad Corinthios idem do-
ctor Iribens ait: Itaque nos neminem nouimus secundum car-
nem. Etsi cognouimus enim Christum secundum carnem: sed

Galat. 3. 28

nunciam non nouimus, quia cessante in eo infirmitate corpore, to-
tus creditur in virtute diuina. Et ideo iuxta eundem Apollolum,
quoniam omnes in Christo unum sumus, fratres rectissime nun-
cupamur, quia nos & unus vetus sacri fontis effudit, & eadem
vbera matris Ecclesiæ, spiritu vivificante, lacarunt simul. Idcir-
co, Frater, scripsi, quia & Deo propitio à seculi actibus ad aet-
ernam beatitudinem te animam conuerisse cognoui, & imitatorem
illius Euangelici negotiatoris effectum, qui venditis omnibus suis

comparauit pretiosissimam margaritam. velillius, qui repto in a-

gra

grotheskuo, distractis, quæ habebat, vniuersis, agrum ipsum laudabili cupiditate mercatus est; non alienæ possessionis importunus inhibitor, sed propriæ facultatis prouidus distributor, caritatem, utpote sincerimam, retinens corde pfecto; non ut parcus venderet, sed ut largius sceneret, super quo saepe gaudeo, & Deo gratias ago, quod secundum diuitias bonitatis sua atque virtutis, per inslumabilem misericordiam suam propemodum, ut ita dixerim, contra sententiam suam venire dignatur. Quia cum ipse dixerit, difficile eos, qui pecunias habent, regnum adipisci posse cœlorum. Ecce te & Mat. 19, 31 his dignatus in seculo, & prochere festinat in regno. sed tamen idem dominus continuo rigorem prioris huiuscmodi sententia, quam Apolloli vehementius formidabant, misericordia sua moderamine temperauit, dicens: Quod impossibile esset in se hominibus per naturam, possibile Deo in eis esse per gratiam: quod in te, cui operi ut totis usque impendiis pronus incumbas, pro affectu mutantis caritatis admoneo, ut ita fabricæ turris illius, quam Dominus in Evangelio construi præcepit, strenuus ædificator insistas, ut vœtsarij tu habecant portius de eius perfectione quod dolcitat, quam Mat. 14, 12 de intermissione, quod rideant.

Domino sublimi semperq; magnifico Fratri Praesidio Ruri-
cius Episcopus.

Plerique dum me apud individuum mihi sublimitatem veram non vita merito, sed amicitiarum privilegio multum posse confidunt, commendatitias à nobis, quibus vobis excusentur, inquirunt; quas eis pro officiis nostris necessitate negare non possumus; non presumptionis audacia, sed ministerij disciplina. Dum & illis præsentis vitæ solatia, & vobis prouidere desideramus aeternæ; ut & illi per patientiam vestram reseruentur ad penitentiam; & vos per misericordiam peruenientias ad veniam. sicut dicit scriptura: Quia iudicium sine misericordia erit illi, qui non fecerit misericordia. Quia qui dixit: Dimittite, & dimittit vobis precul dubio, Lact. 2, 13; Lyc. 6, 3, 8, quæ viderit hic facere quod præcepit, in futuro restituet, q; promisit. Nobis enim illius veritas præsto est; illi fides nostra non defit. Vnde mani-

manifestissimè potestis aduertere absolutionem misericordum vestrum, esse indulgentiam peccatorum; & hoc vestris conferendum precibus, quod vos praefitteritis alienis; Iuxta ipsius in Evangelio Matt. 7. 2. sententia: quo iudicio iudicaueritis iudicabitur de vobis. Ideoque pro VRSO & LUPICENO, qui ad me, quasi vobis peculiarter, sicut superius dixi, caritatis iure deuinatum, pro criminum tuorum intercessione venerunt, precator accedo: vt primum Deo, deinde nobis hoc quod commiseris donare digneris & inferi; nec nos de eorum damnatione confundas, quise absolutos esse cum ad humilitatem meam deducti sunt crediderunt.

*Vox mensa-
doe.*

12.

Etalia.

In salo seculi istius aduersis ac diuersis tempestatibus fluctuantem ter rateim ad portum salutis tandem aliquando, Domino gubernante, applicuisse congandeo. in cuius fida ac tranquilla statione compositus, æstus ipsius perfidi, & iniqui, & amari ridebis. Deinceps non timebis de quibus parum formidinis, ita multum gaudi habere iam poteris, quod eos vel retro derelictos respicias, vel in celestiori specula constitutus dispicis, & te etiatis miraris. Superebas, ut clavo magnum insens, altra semper intentus aspicias, & ita cepta nauigationi velum pandas, nete aut in altum vehementioris flatus excutias, aut in vicina littoribus faxa collidat. Neque etiam iuxta sententiam Domini Salvatoris iam suam tenens arantem retrosum clamoribus Sodome conflabentis percitus forte respiciens Loth imferis vxorem. Aut de Ägypto iam profectus, & fluctus rubri maris dextra lauaque pendentis tantum tibi ferentes auxilium, & persequentiibus te parantes exitium, Domino viam tuam & præparante & illuminante, transgressus, & eremi arduum iter arripiens, olla carnium recorderis, aut cœpas, que in modum corporalium voluptatum ipsa sui qualitate corrupti noscuntur, & facienda, nec vultu grata, nec odore suauia, nec stabilitate mansura; quidquid in hoc seculo mulcet auditu, mollescit ad tactu, lenocinatur aspectu, blanditur ut capiat, famulatur ut teneat, illicit ut occidat. Nam quamcumque capere voluerit voluptatem; permanet quod puniat, præterit quod delectat; dulcedo fugitiua pertransit, conscientia damnatura vel damnanda subsistit. Inde etiam dicit Salomon: Lingua meretricis mel stillat. In nouissimis autem diebus amariorem folle ingenes eam, quod tamen nihilominus & ipse cum prædictisset, incurrit,

Exod. 16. 3.

Prov. 5. 5.

curit. Et ideo vide quod malum sit, frater carissime, quod cum de-
scriptura, omni custodia serca cortuum, & discute conscientiam Pro. 4.23.
tuam, ne vnde exisse videris aspectu, haeres aspergu: Sed dicas potius
Domino cum Prophetâ: Adhuc anima mea post te, me autem su- Psal. 62.9.
cepit dextera tua. Vel illud etiam: Mihi autem adhucere Deo bo- Psal. 72.28.
num est, ponere in Deo spem meam. Ut quanto labore, quantacj in-
stantia militasti faculo, seruias Deo; diecente Apostolo, vel in onente:
Humanum dico propter insursumitatem carnis vestrae. Sicut enim ex- Rom. 6.19.
hibuisti membra vestra seruire immunditia & iniquitatij: ita nunc
exhibete membra vestra seruire Iustitiae in sanctificatione. Cum enim
seruitis peccati, liberi eratis Iustitiae: quem ergo fructum habuisti
tunc in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc
vero liberati a peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum vestrum
in sanctificationem, finem vero vitam aeternam. Patientia, frater ca-
rissime, non nomine est sulcienda, sed opere; non ore tantummodo
agenda, sed corde. Verum est, quod sicut utroque hoc est, interiore
& exteriori homine delinquimus, ita & utroque penitentie debemus; vt
sicut dicit idem Apostolus: Corde creditur ad iustitiam, ore autem con-
fessio fit in salutem. Ita gemini cor nostrum conscientia compun-
gente concipiatur, vt eos os nostrum per confessionem confusionis ef-
fundat. Quinquefimus vero Psalmus qui penititudini dicatus pari-
ter & remissioni, die noctuq; cum rugitu fletuq; canetur, vt vere &
salubriter dici possit: Rugiebam à gemitu cordis mei. Et: Iniquita- Psal. 37.9.
tes meas ego agnoscō. &: Delictum meum contra me est semper. Vel Psal. 50.
illud etiam: Quoniam iniquitatem meā ego pronuntio & cogitabo Psal. 37.19.
pro peccato meo. Hic enim ante nos peccata nostra esse debent, vt in
aeternū contra nos esse non possint, quia ita legitur in Prophetis: Dic Esa. 43.26.
tu prior iniquitates tuas, vt iustificeris. à quo priores dicturi sunt? ini-
quitates nostras coram Domino vel prolaturi, nisi diabolo utique
qui deiectorum & incensorum est & delator: Ipse enim vt peccemus in-
fligat, ipse cum peccauerimus accusat, vt video in Confessione crimi-
num à nobis praeueniatur in seculo, vt contra nos habeat
quod proferat in futuro.

Q 11

B 15

490 Ruricij ad Fœdamium & Vilicu Ep. 13. lib. II.

13. Beatisimis & in Christo venerabilibus fratribus Fœdacio &
Vilico Presbyteris Ruricius Epi.
scopus.

H. C. T. S. 2.

*Vox men-
do a fori.
in sequella.*

*Fort. res
fuit.*

Quamlibet literas fraternitatis vestre per * subsidiaconem con-
sumptum non perciparem, tamen has ego ac per ipsum ad vos af-
fectu instigante direxi; vt & desiderio satisfacere, & scribendi adi-
tum prius prior utpote patefacere, ne in posterum locus relinque-
retur excusationis; & res voluntatis, dissidentia & verecudie esse dic-
retur. Salutem itaq; in Christo Domino plurimam dico beatitudini
vostra & spero, vt me, sicut decet Ecclesiasticos viros, non labii, sed
corde diligatis; & de me caritate sincera in alloquio pristina dicere
præsumatis. Quia si illa fuisse vera, permanferat, & si fuisse mutata,
mutata non fuerat. A cuius tamen fuerit parte mutata, & conscientia
nostræ nouerint; & conscientiarum cognitor sine adfertore cogno-
scit, quem ego tamen adhibeo professioni meæ. Nec de initio summa-
tatis me esse culpabilem, ne in corde meo quidquid actum est dictum
verè sedisse. quia scio nobis ab æterno & vero Iudice dictū, quod nisi
excorde dimiserimus fratibus, nobis dimitti non debeat. Habetis
itaq; spōsionem meam, reddite mihi fidem vestram. quia in Epistula
mea procul dubio vinculum, quod elegeritis habetis; aut caritas,
quod salubriter constringat & custodiat; aut perfidia, quod culpabili-
ter innectat & perdat. Nec mihi aliquid de iudice prioris temporis
imputetis, quia definitionis meæ est, in comitiis seruare concordiam
& in iudicis tenere censurā. Illud etiā peculiarius gaudeo, quod vos in
integram domini & fratris mei familiaritatē rediisse cognoui. Superel-
la sequilla.

14. Dominae venerabili & in Christo Dominom magnificanda filia Ce-
raunia Ruricius Episcopus.

VTPictorem vobis antea non transmitterem hæc * refecit, qui
aduentu noui iudicis te occupata esse credidi, atq; ita deterritus
vt de his rebus cogitare non possis, sed qd Deo proprio vos & litteras
& relatione vestrorum ex sententia agere ac valere cognoui, saluta-
tione prælata, pictorem, quamlibet hic esset occupatus, cum disci-
pulo destinauit, quia malui meæ detrahere necessitati, vnde vestra sa-
tisfacrem petitioni. Sed quia & propositum vestrum & nostrum
poscit

polit officium , his venerationem vestram paucis monere pra-
sumpsi , vt ex opere illius ad agendam penitentiam , & noua noui
homini vestimenta sumenda capias exemplum , quo facilius in te
Adam vetustus intereat , & viuificator exurgat . quemadmodum
ille parietes variis colorum fucis multimoda arte depingit , ita vos
animam vestram , qua est templum Dci , diuersis virtutum gener-
ibus excolatis , vt vere de spirituali domo vestra spiritualiter cum Pro-
pheta dicere possitis : Domine dilexi decorum habitationis tuae , & ^{Psal. 23, 8.}
locum habitationis gloriae tuae . Quia secundum ipsius Domini
nostrae sententiam , Non in manu factis habitat Deus , nec in taber-
naulis viri beneplacitum ei , sed beneplacitum ei super timentes
se & in eo , qui sperat in misericordia . Et ipse iterum nos per Pro-
phetam docere dignatur : Caelum mihi thronus est , terra autem ^{Ezai. 6, 6.}
scabellum pedum meorum . quam mihi fedem aedificabitis , aut quis
erit locus requietionis meae , nonne haec omnia fecit manus mea ?
aut super quem alium respiciam , nisi super humilem , & quietum , &
tremitem sermones meos . Et ipse in Euangeliō Dominus clamat:
Venite ad me omnes , qui laboratis , & onerati esitis , & ego reficiam
vos , & reliqua quae sequuntur . Et ideo in Christo Domino carissi-
ma soror ac filia pristinæ conuerstationis ambitione deposita , humili-
tatem debes cordis induere , misericordiam indigentibus feenerare ,
caelitatem non solum corporis , sed anima procurare . quod adiu-
uante domino vt adquirere valeas pariter & custodiare , ieiunan-
dum est sapientia , & semper orandum . quia Adam paradisi & custos
delegatur & colonus , scilicet vt haberet operandi materiam liber-
tas arbitrij , & quod orationum obtinuisse industria , parcitatis
absentia custodiaret . Sed quoniam neglexit sibi seruare ieiunium ,
per concupiscentiam vetitam amisit & vitam & immortalitatem . sub
* Hierobabel muros Hierusalem reuersi ad captiuitatem reparab-
bant , cum eis esset contra alienigenas pro eorum murorum
restauratione certamen , operabantur dextra , & sinistra pugna-
bant : scilicet scutum fidei laeva contra aduersarios praetenden-
tes & dextra bonorum operum tanquam lapidum compositorum
incenia construentes , sed & ipsi viri qui aedificabant cum Prophe-
tis suis super lumbos cincti operabantur . quod & Dominus in E-
uangeliō obseruare nos præcipit dicens : sint lumbi vestri præcin-
cti , & lucernæ vestrae ardentes . præcinctus est lumbis , cuius caro ca-
ritati militat , & non libidini . & mens illius tanquam ardens lu-
^{* Zorobabel}
^{2. Esdra. 4:}
^{17.}
^{Ephes. 6, 16.}
^{Luc. 12, 55.}

Qqq 2 cerna

1. Cor. 10.6. cerna præfulget, quam præceptis suis Christus accendit, quia hæc omnia secundum Apostolum in figura nostri facta sunt, scire nos conuenit, quod quam diu seculi actibus suimus occupati, tanquam Babylonitis & Regi eorum captivi à Iudea producti in hostium regione seruiimus, unde per poenitentiam ad patriam, hoc est, ad eccelestem Hierusalem matrem omnium fidelium reverentes, debemus omni virtutum genere reparare collapsa, sarcire discilla, delere præterita, cauere præsentia, parare ventura: ut per benignitatem domini à pristina peccatorum captiuitate distracti, non Babyloniorum Regi, sed regi Cœlorum Christo in Hierusalem, queque congregationi Sanctorum ædificatur cinctas, seruiamus. *Et idcirco faciem nostram debemus magis laerimis rigare, quam lacrimas, ut dicere cum Propheta possumus:* Quia cinerem sicut param, & potum meum cum fletu miscebam. Debemus corpus nostrum indefessis vigiliis & continui edomaris ieiunii, ut verum exerceentes inter animam carnemq; iudicium, non caro dominetur spiritui, sed spiritui caro victa deseruerat. *Cuius rei exemplum nobis Dominus dum per angelum ad Agar Saracenniam loquitur, dedit, quæ dominam suam deferere maluerat, quam audire, dicens ei:* Reuertere, & esto subdita domina tua. Vt his laboribus omnibus & bonis operibus dedita possis esse & conueratio ne perfecta, & confessione deitatis, & in regno patris tui, illi, de quo *Matt. 13.9.* Dominus in Euangelio dicit: Nolite vobis vocare patrem super terram, unus enim est pater vester; secundum nomen tuum in illa beatorum turba vera splendore CERAVNIA, & vocabulū tui auctor existere: de quo splendore operum Dominus dicit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & magnificē, non vos, sed Patrem vestrum, qui in celis est. *Cuius est & vi detur, & omne quod datur.* Quis iuxta Apostolum: Omne datum bonum à sursum de Patre luminum descendit, à quo & voluntas trahitur, & præstatur effectus. Quia poenitentia non nomine tantum obtinenda, sed actu est exequenda. Poenitentia non est nomen otiosum, quæ ex qualitate operis possider laboriosa vocabulū. Non enim potest poenitens dici, qui poenitenda committit, sed ille, qui præterita peccata vel maculas humilitate cordis, subiectio ne corporis, bonorum operum sedulitate, assiduitate orationum, continuatione gemituum, pectoris contusione, lacrimarum profusione * detegit; ut possit dicere cum propheta: Ne memineris ini-

quita-

Detergit,
Psal. 78.

quitates nostras antiquas. vtq; non quotidianas. Et illud: Laborauit in *Psal. 6. 7.*
 gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum. Et: Lacrimis
 meis stratum meum rigabo. Et iterum: Rugiebam à gemitu cordis mei,
 peccato meo. Sint ideo hic crimina nostra ante nos, & contra nos, vt in *Psal. 37. 9.*
Psal. 37. 19.
 die iudicij esse non possint, & illud etiam hic posuit cum fiducia dicere
 mereamur: Delictum meum ego cognosco, & iniusticias meas non
 operui. Dixi pronuntiabo aduersus me & iniusticias meas Domino, & *Psa. 31. 5.*
 turemisi in impietatem cordis mei. Certum est quod in quantum tibi
 de priori conueratione displicueris, in tantum Domino placebis, & in
 quantum tibi placeveris, illi sine dubio displicebis, qui dicit: Quoniam *Psa. 140. 7.*
 dissipat ossa hominum sibi placentium. Et ideo tanquam seuerissimi
 centores culpas nostras in nos ipsi districtius vindicem⁹, ipsi nobis per
 diverlos corporis cruciatus tortores quodammodo existamus & iudi-
 ces; & in illo iusta examinatione tempore non habeat in nos Regis
 sententia, quod damnet, quos iam hic castigationis vita disciplina cor-
 rectit, quia iustus & misericors iudex bis non iudicat in idipsum, hoc est,
 ei se exhibet item, quem inueniterit hic esse praec peccatorum satis-
 factione crudelē; illi benignum, quem in hac vita cognoverit sibi
 fuisse districtum; secundū illud euangelicum: Qui perdiderit animam
 propter me, inueniet eam. Vel illud: Beati qui nunc lugentis, quia ridebi-
 tis. Breue est enim omne, quod in hoc mundo agitur, siue bonum, siue
 malum, sicut experimentis Dominus aut promisit aut voluit iam
 probari. Et indecirco ad sustinendas pro Dei amore pressuras constantes
 esse debemus. quia si ad vesperum demorabitur fletus, & ad matutinum
Psal. 29. 6.
Psal. 125. 6.
Luc. 6. 31.
Rom. 14. 15.
Psa. 68. 21.
Mat. 10. 31.
*Itaq; nunc seram⁹ in lacrimis, quod tunc me-
 tamus in gaudiis. Hęc pauca ad confortandam fidem vestram pro ex-
 hortationis solatio dicta sufficiunt, que licet ipse non faciam, tamen vt
 & vos agatis exhortor. Icio enim exhortationi positam esse merce-
 des, quia legimus: Flete cum flentibus. & ne forte tu in iudicio dice-
 res: Quisliui qui simul mecum contristaretur, & non fuit, & consolan-
 tes me, & non inueni. Perfectiora vero atq; maiora in scripturis diui-
 nis, ynde ista decerpta sunt, instrumēta perquirre, si vis aut ccepta perfis-
 cere, aut ad pollicita peruenire. Dabit tibi taliter querenti Dominus
 scientiam pariter & virtutem, vt & lecta intelligas, & intellecta custo-
 dias. Nam pater orphanorum & arbitrus viduarum cum te de se tan-
 tum sperare compererit, & pupillis tuis tribuet paterna pietate prasi-
 dum, & te remuneracione iudicis perducet ad prämium.*

Q99 3

Dom i-

*Dominus sancto & Apostolico ac mibi pre ceteris in Christo Domini
cultu affectuq; peculiarius excolendo patrono & Pape
Aeonio Episcopo Ruricius Episco.
pus.*

15. **A** Nte paucum tempus litteras vestrarum sanctitatis accepi, quibus etiam de inofsciositate tanti habuisti affectuosius commonebas dicentes: *Nihil caritate praestantius. Quod ego valde verum esse confirmo, & secundum Apostolum, illam caritatem dico esse perfectam & sublimem, quæ de corde puro, & conscientia bona, & fide non habita procedit, quæ iuxta eundem Apostolum patiens est, benigna est, quæ non inflatur, non æmulatur, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia credit, omnia sperat. & inde est quod nunquam cadet. Patiens est, quia contratenationes seculi vel procellas in Deum defixa perstat immobilis, benigna est, quia proximorum protectibus delectatur, non inflatur, quia non superbit humili; non æmulatur, quia inuidere nescit equalis, non querit quæ sua sunt, dum iuxta Domini sententiam sibi etiæ minimos anteponit, & aliorum commoda suis mercatur in commodis; non gaudet super iniquitate, quia latari nisi fratrum prosperitate non nouit; congaudet autem veritati, quia amicū sincera, non fucata dilectione venatur, nec falsa adulatio ne sublannat, sed vero honore concelebrat. Omnia credit, quia in diuinis mandatis promissisq; confidit; & ideo omnia sperat, quia pro minimis magna, pro caducis perpetua, pro temporalibus æterna sibi retribuenda non ambigit, nunquam cadit, quia humilitas habere non potest casum, cum habeat semper ascensum, & cum iugiter excelsa meditetur habitare tamen in sublimibus non presumit, cum conuersatio eius habeatur in celis, ipsa tamen videtur adhærere terrenis; excelsa opera mente deiecta habens, unde glorietur in Domino, nec tamen extollatur in seculo. Hæc quia iussi scribere, non pro eruditio[n]e nostra, sed pro dignatione vestra præsumpi. Vestrarum vero est nos edocere verbis, & ad hanc eandem caritatem provocare semper exemplis. quia dilectio, quæ ante cognitionem mutuo inter absentes epistulario inchoata sermone semper & fota est, debet augeri corporali visione, non minui, & crescere intuitu, quæ coepit affatu.*

Domi.

Domino sublimi semperq; magnifico fratri Turencio Ru-
ricius Episcopus.

16.

Exigit solliciti cordis affectus, vt imperitoris promatur affatus, nec erubescit rusticatus opprobrium, dummodo impletat caritatem imperium. sicut sanctus Apostolus dicit: Perfecta caritas forat mititatem. Quia longe melius est proximum diligere sincerè, quam à loquacitate lepore prædicti, quam dilectionis vigore perfecti. **Quia** sicut **Mar. 7.14** que iuxta Domini sententiam; & trita via est, quæ precipitat in gehennam; arctior vero & difficilior, quæ sublimat ad gloriam. **Quæ** causa? nisi quis illa multi gradientur, hac pauci? & ideo imminente iam præfensiæ æui termino, & senijs die usquequaque vicino, sicut nos etiam docet casaries detonsa, vel conuenit, ne in veteribus annis iuuenilia facta meditemur, atque in confecto corpore, & corde decrepito adolescentia regnet cupidio, de qua iudicij tempore in illo tremendo aeternæ dispensationis examine, quando ille omnium mortalium testis & index non solum merita ponderaturus & facta, ve- **Mat. 10.42**
que frigidæ præbitione daturus est præmium, aliis de otiosi verbile-
vitate supplicium, reos nos etiæ non de perpetrati facinoris volu-
ptate, saltem de concupiscentia voluntate constituant. **Quia** qui vi- **Mat. 12.36**
de ruit mulierem ad concupiscendum, iam machatus est eam in cor-
de suo. quod & de rebus omnibus alii similiiter obseruare nos con-
uenit, vt singulis appetentia partibus imbecillis huius corporis am-
putatis talibus membris, sic debiles, vt tamen integri potius in-
troceamus in regnum, quasi salui, & tamen perditæ, in aeternum
proiciamur incendiū. His omnibus salubriter pertractatis & **Gal. 6.10**,
rite perspectis, dum tribuuntur induciz, declinemus à malo, & bo-
num incessanter operemur, obliuiscamur præterita, contemnemus
præsentia, futura cupiamus, obliuiscamur in factis, recordemur
in conscientia, vt omne peccatum nobis moriatur in vita, viuat
in penitentia, nunc seminamus in fletu, quod postmodum me-
tamus in gaudio. **Quia** tempus huius vita tempus est operis, di-
e vero retributionis tempus est messis, quando sine dubio hoc v-
nicuque apparabit in germine, quod nunc spargit in semine. **sicut Gen. 30.33**
aut quidam fæctorum: Respondebit mihi cras iustitia mea. **Cras utiq;**
diem.

diem resurrectionis appellans. Hęc vos, fratres optimi, non Pontificia authoritate, sed fraterna pietate fidenter scribere vñanimitati vestre, caritate dictante, præsumpsimus. qui vt vobis vel circa nos non dicatoris ingenium, sed germani probarem' affectum. Salutem itaque dicens, rogo, sicut promittere dignati es sis, librum nobis S. Avgustini de CIVITATE DEI per portitorem harum sine dilatione mittatur. Cuius dū nos lectione ædificatis in terris, vobis ciudē cuitatis habita, tacula præparetis in cœlis, ad q̄ tamen alter peruenire non possumus nisi caritatis gradibus cōscendamus. Quia ipsa est eminentior via, que vos & in hac positos sociat D̄o, & de posita perducit ad D̄evū. de Psal. 83. 8. qua etiam Propheta testatur, Ambulant de virtute in virtutem; videbitur D̄evs deorum in Sion. Quamobrem hic collyrio bonorum operum oculos cordis acuamus, vt illic D̄evū videre possimus. quia secundum Euangelium, beati mundo corde, quoniam D̄evū videbant. Ac proinde oportet hic interioris hominis præparetur intuitus, vñille non hebetentur obtutus.

*Domino sancto, ac beatissimo, & mihi peculiari cultu' affectu'
specialiter excolendo Papae Sedato Episcopo*

Ruricius Episcopus.

17. **C**ulpatis me s̄epius, & crebrius imputatis, quod indiuiduē mīhi in Christo Domino beatitudini vestre hucusq; non scripserim. Utinam sic esset facultas faciendi, sicut est voluntas scribendi, & caritas, quæ corde concipitur, ore promatur. Sed vbi deest effatus, silet affectus, & intra latebras peccoris contenta est sui conscientia, se non esse in dilectione culpabilem, et si in officiorum redhibitione se non certat & qualem. Quia confidit quod sicut ipsa amorem fratris in le suis coniectione perficiat, ita & diligens frater eum similiter possit ex sua dilectione cognoscere. Quia nulla re melius aliorum cordium secreta, quam arcanorum nostrorum cōtemplatione metimur. Tantum enim nos caritate diligimus. Parui itaque petitioni vestre, parui iussioni, vt qualibuscunq; sermonibus contexta vobis scripta transmitterem, quæ vos, si nos impliciuer, vt confido, diligitis, aut confessim delibitis, ne quod vobis cordi est, alii incipiatur esse despiciui. quia non æquali iudicio amor audit, & odium. Aut certe vobis tantum regenda seruabitis, vt quoties in vobis videndi nos caritatis ignis exarset, desiderium vestrum eorum colloquio temperetis. Quia etiam vt amoris nostri circa vos sinceratem plenius nosceretis, injuria inferre

præ-

prafumpimus, quia certi sumus, quod non tam diserta cupiunt audi-
re, quam fortia; non tantum voluptuosa, quā vera. Quapropter cre-
dimus, quod pietati vestre nec longitudine paginæ noltre adferat fa-
tietatem, nec rusticus sermo fastidium; scientes quod quanto nos am-
plius ruminaueritis, tanto esuriatis ardentius.

SANCTO RVRICIVS CLIENS PA-
TRONO

SEDATO, monitis parens paternis,
Grates concinit, & refert salutem.
Quem blandis precibus rogat, timendo;
Nefors disfliceat leuis camæna,
Tanti iudicio minor magistri.
Hoc tu luminibus libens* reuersa,
Hoc sanctis manibus frequens reuolue,
Hoc dum relegis, mei memento,
Me semper recolas, canatq; lingua,
Et mens meteneat, sopor retentet,
Me semper recinat tuum libellum.
Hos tu visceribus piis reconde.
Ilos telo residens, viamq; carpens,
Hos inter calices, foro recumbens,
Et parcas epulas cibosq; dulces,
Antro pectoris & medulla cordis
Inclusos recita, canente mente,
Sic nos & mutuos videre vultus,
Et viuis tribuat referre verbis,
Que nunc intima pectoris fatigant.
Largitor Deus omnium bonorum,
Christus cum Patre sempiterno regnans
Sancto spiritui dignantes hymnos.
Finiunt versus.

18.

* Alveacav

19.

Domino in diuiduo semperq; magnifico Filio Rustice
Ruricivs Episcopus.

In quietudinem mihi ab aliis, & vobis à me facit amicitia commu-
nis, quia qui me apud vos, non dico multum, sed omnia posse,
confidunt, ad ecclesiolum nostram pro sua securitate confugunt.
Rer quoq;

quorum non possum non & condolere gemitibus, & precibus ahe-
dire, vt pro ipso rum quidem reatu, sed & pro vestro pariter prefecto,
potestati vestrae attentius supplicem. Nec mireris, quod dixi illorum
quam ad vestrum pertinere perfectum. Siquidem illorum indulgen-
tia, vestra sit venia. Sicut & in opum indigentia, largientium est uoc-
Luc. 6. 38.
Mat. 6. 14.
tur copia. Hoc enim nobis retribuetur in iudicio, quod praeficerimus
in saeculo. dicente ipso Domino: Dimittite, dimittitur vobis, date &
dabitur vobis, & iterum: si dimiseritis hominibus, & pater vester di-
mittet vobis peccata vestra. Vnde evidenter agnoscamus Deum no-
strum sententiam suam in nostra posuisse censura, qui precum no-
strarum misericors & iustus auditor potestati sua de nostra lenitate
Mat. 5. 48.
præscripsit; vt in eos quodammodo non haberet ius severitatis, quos
hic auidos non perspexerit ultionis. Quia q[uod] ipse est, hoc & nos effe-
siderat: misericors est; misericordes querit dicens: Estote p[re]cetti sicut
& pater vester perfectus est. Quotidie veniam peccantibus & suppli-
Mat. 6. 12.
Eccl. 28. 3.
cantibus tribuit; Ideo & indulgentiam à peccatoribus poscit, vnde &
oratione Dominica ipsius dicimus doctrina: Dimitte nobis debita
nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quibus verbis du-
rissimis nos vinculis illigamus, nisi quod pollicemur implemus, qui &
per Prophetam sic dicit: Homo homini tenetiram & à Domino quer-
rit medelam. Quapropter pro BAXONE, qui ad * ecclesiam viscerat con-
fugit, intercessor accedo; sperans vt primum pro Dei timore, deinde
pro nostra intercessione ipsi parcer digneris. Cuius absolutione & in
nobis tollere confusionem, & yobis potestis comparare mercedem.

Ruricius Episcopus Capilluto filio salutem.

20.

In grata mihi est frequentior ægritudo vestra; quæ mihi etiam vi-
detur esse commotio diuina, qua mauult Dominus noster pro sua
pietate largissima peccatores castigare, quam perdere; vt quos anno-
* Fort. con-
uincit, vel,
rum suorum ætas longea non *conuenit, vel conuincat infirmitas, &
deponant saeculi byssum, & sumant ecclesiæ vestimentum, quod est
correxit:
Psal. 50.
Mat. 23. 12.
ciliicum, contritionis indicium. Quia cor contritum & humiliatum
Deus non spenit. Ille enim vadit ad celum, qui se collidit ad solum,
quia qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. Vnde
& dicit pœnitens ille perfectus: adhaesit paumento anima mea, Do-
mine uiuifica me secundum verbum tuum. Quid est, secundum ver-
Psal. 118. 25.
bum tuum, nisi secundum promissionem tuam? quod qui coram te
peccauit.

peccata sua deflerit, compunctus in mundo, tu cum perducis in regno, ubi possit deinceps cantare securus? Audiuit Dominus, & miserere est mihi: Dominus factus est adiutor meus. Conuertisti planctum meum in gaudium mihi: confidisti saccum meum, & præcinxisti me *Psalm. 29. n.* lexit. Vnde suadeo pietati vestrae, ut quod cogitatis, celerius, Deo adjuvante, faciatis, quia mors non tardat, ipso Domino dicente: Ne tardaris conuerti ad Deum, nec differas de die in diem. subito enim venit ira eius & in tempore vindicta disperdet te. Ideoq; dum tempus habens, conuertamur ad Dominum, vt non cum hoc mundo damnemur. Quia sine dubio illi misericors Deus suum præstat auxilium, quem circa præcepta sua cernit attentum,

Ruricius Episcopus Eusfrasio Episcopo.

Gratias ago sincerissimæ in Christo Domino germanitati vestrae, quod perlatō rædio ad vos nostro, confessim nos litteris vestris visitare tanti habuistis, qui dum infirmitatis nostra sollicitudinem geritis, lanitatem vestri pectoris approbatis. Quia sicut ipsi melius nos, finis præcepti est caritas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Et qui visitat infirmum in dilectione firmatur. Vnde peculia *1. Tim. 1. 5.* ri spero, ut quem requiritis afflictibus, orationibus adiuuetis. Redebutibus itaque gerulis litterarum reddo mutuum sospitionis officium, & sicut ad vos rumor peruenit, sufficienter me secundum miserationem diuinam, non secundum merita mea tribulatum esse significo. Quia ipse qui cibat lacrimis in minima mensura, castigationi, iuxta *Psalm. 79. 6.* pietatem suam, pro imbecilitate nostra, modum statuit, ne infirmitas nostra in manus suæ correptione defecerit. Ideoq; propria miseratione iam commodiorem esse me nuntio; consolationem vobis vestri mæroris pagina deferente transmittens, ut qui eis laboribus nostris pro caritate compatientes, sitis lætitia in Dei nomine de recepta incolumente particeps, ipsius lectione dispono. Ora pro me.

Dominino deuinctissimo semper, magnifico Vero Ruricius
Episcopus.

RElectis litteris pietatis vestrae, Deo gratias egi, quod vos prius *22.* reuauisse, quam infirmatos esse earum relatione cognoui. Quod vobis tam frequenter accidere, proprio potius Deo, quam *Proverb. 3. 11.* offenso confido. Quia quem diligit Dominus, corrigit, castigata utem *Hebrei 12. 6.*

omnem filium, quem recipit. In diuina itaq; vos disciplina suscepis
sedula admonitio & mitis ostendit, quia paterna clementia maault per
multimoda incommoda negligente corrigerem filium, quam punire
peccantem; maault nutantem ac dubium ad seruitum suum habens
piz moderationis attrahere, errabundum & per saeculi precipita la-
planteum actiore verbere coercere. Ipse est enim indulgentissimus pater-
familias, qui animam suam ponit pro oibus suis. Ipse est bonus pa-
ter, qui ouem perditam ad caulas Dominicanas maault propriis hume-
ris reportare sollicitus, quam stimulis urgentibus reuocare districtos,
Ipse est pater pius, qui male prodigo filio, & precepta substantiae de-
coctori, ad se vel terro redeunti non solum crimina anteriora non im-
putat, veram etiam præmia amissa multiplicat, dum vlns fouet, oscu-
lantis permulcet, muneribus ditat, doctrina confirmat non tantum ad
eius indignatus abscessum, quantum letatus ad redditum. Ipse enim ho-
rum orationum nominum in se effectus affectusq; suscepit, vt facit illi-
cet Apostolus, multisariè multisq; modis nos crudiret verbis, instru-
ret disciplinis, prouocaret beneficiis, informaret exemplis, recon-
liaret prece, redimeret passione, viuiscaret morte, immortalitate
donaret, iustificaret resurrectione, ascensione portaret. & recon-
ciliatos per sanguinem suum, in eam, à qua excideramus, Patis
1. Ioan. 2, 2. gratiam reformat. ipse enim est apud patrem propitiatio nostra si-
Rom. 8, 34. ne cessatione suggerens pietati sue, Pater non solum pro his rogo, sed
Ioan. 17, 20. pro his qui credituri sunt in me per verbum illorum. Patervo, vbi
Ioan. 17, 24. ego sum, & ipsi sint mecum. Paterignosc illis, nesciunt enim quid
2. Ioa. 2, 16. faciunt. Ipse nobis quotidie per Apostolum suum clamat: Nolite di-
ligere mundum, neq; ea que in mundo sunt; qui enim diligit mun-
dum, nō est caritas Patris in eo, quia omne quod in mundo est concu-
piscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vitæ humanæ,
qua non est de Patre, sed de mundo est. Et in mundo transit, & con-
cupiscentia eius. Qui autem fecerit voluntatem Dei, maneat in aeternum,
Mat. 11, 12. sicut & Deus manet in aeternum. Ipse in Euangelio blanditiis iniui-
tat, muneribus prouocat, adhortatione sollicitat, dicens: Venite ad
me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & reliqua, vt quasi ingun-
salutaribus subdentes colla preceptis, salutari suo libertatis & misse-
ricordiaz currui subiungamur, & ideo auderemus reuocantem le-
qui, audire clamantem, blandientem modon non spernere; nes-
tiam postmodum iudicantem. quo iudicio? Sicut ipse in E-
uangelio præmonere & docere dignatus est: Cum in maiestatis
sug

sua sede consideret, quādo non solum merita ponderaturus & facta,
verum etiam verba est discussurus & vota. quem hic nunc viderit
salutaria sua p̄cepta negligere, & admonitiones suas salubri-
mas superba mente contemnere, non solum cum stultis à ianuare-
gi celestis excludet, verum etiam partem ipsius cum infidelibus de-
putatis; ut cum quibus habet in s̄culo societatem, cum iisdem in æ-
ternum habeat portionem.

Mass. 25.7

Luc. 12.46;

Filio Constancio Ruricius Episcopus.

23.

Q Vamlibet Baccho, symphonii, & diuersis musicis, nec non
etiam & puellarum choris te deditum esse cognouerim, Ta-
men quia bonum est ab his, dum perualde ferunt adulecentia, ali-
quoties respirare, & magis Domino vacare, quam Libero; paren-
tibus quoque operam dare, quam cantibus; moneo ut crastino,
quod erit quarta feria briuæ, t̄mporius tamen, quod te facturum
ganimē credo, mihi ieiunus occurras.

Eiusdem alia.

24.

A Liud mihi, Deo teste promiseras, quod ipsum deberes cole-
re, non * Ianum; cuius criminis etiam me vis esse consortem,
vt ego ad hunc errorē colendum delicias subministrem, & oleum
incendio superfundam, quod neutro nostrum noueris expedire.
Sed dices fortasse, Pollicitus es. Quo ore à me promissa perquisis,
cū tu sacramenta violaueris? Vnde dabis veniam meæ promis-
sionis, quādiu te huic seruire cognouero * parsioni. Ne confirmare
videamus factum, cuius reprehendimus pactum; & simus scandalo,
* cuius esse debemus exemplo.

Videsne

esse scripta

adeundem

Constan-

tium.

Fort. Ian. 2

* fort. per-

sioni, vel,

persona.

* f. quibus

Ruricius Collinari suo salutem.

25.

Q Via nostri curam, semper gerere pro mutua caritate dignam-
ni, indicō sollicitæ pietati, & pie sollicitudini vestræ, nos non
paruum quidem, sed, Deo propitio voluptuosum à vobis reuersum;
sumpſisse negotium, quod nobis plurimum proderet possit, si aut
intentionem intellectus, aut intellectum sequeretur ingenium. Sine
causa enim solis ortum cœcus exspectat. Ille quidem videntibus sem-
pre exoritur; non cernentibus vero iubar ipsius, quasi nubibus sem-
per operitur, SOL IVM enim nostrum dominum patremq; com-
mune, intelligit;

quem soli munem, quem transcribendum sublimitati vestre dedisse me dire
um alii ram, legendum recepi, Cuius lectio sicut mihi antiquum restaurat
urcant. affectum, ita praे obscuritate diectorum non accedit iugenum, quä
libet ipsum post tam longi temporis spatium caritas igniculum
scintillis suis inter obliuionis fauillas vt cunq; relacentem, nonnun
quam & suspicio sis flentibus excitemus, & interdum dulcibus nobis
fletibus inrigemus; quo tamen illo imbre peritus quanto magis
inficitur, tanto magis incenditur. quia per lacrimarum copiam deli
deriorum atq; affectum crescit flamma, non deficit. Hunc ergo, si
Dominus pte disfinitione vestra tribuet, ut fautor effectum, vos
præsentibus percensere festino & effici discipulus de magistro, qui
non me pudet etiam in hac ætate, nec piger discipuli arripere indu
stria, dummodo affecta ætate artis consequar disciplinam. Præ
enim quilibet debet discere, quām docere. Quia præproperè do
ctoris usurpat supercilium, nisi discipuli sufficerit ante famulatum.
Quid enim iustius, quām ut ipse sis paterni interpres eloquij, qui uni
uersa quæ ille confersit, non tam de codicis membrana, quām de
cordis potes pagina proferre, cuius vos esse filios non solum gene
rositate prolapso, verum etiam & eloquentia flore, & omni virtu
tum genere comprobatis: Quæ bona vobis non tam doctrina con
tulit, quam natura. Quia riuus de fonte prorumpens licet flu
do proficiat, & plenitudinem currendo conquirat, auctoritatem
vnde sumit vocabulum, debet & meritum, quem si diuina clementia
vsque ad hoc tempus superesse voluisse, sicut iam tum de veltra
imitatione lætabatur, ita nunc de perfectione gauderet; cum spem
ad rem cerneret peruenisse; nec sibi inuiderer æqualem, quem opta
uerat esse meliorem.

26.

Item Eiusdem Alias.

Quamlibet per diaconem IUSTVM non meruerim litteras be
nigni pectoris & facundioris accipere, quibus & eruditetur
ingenium; & desiderium palceretur. Ego tamen qui malo affectu
fus rusticus, quām urbanus impius iudicari, scribendi oportunitatem
mibi periire non passus sum; vt pote qui inihi nolleim non dicam oc
casione scribendi, sed nec videndi vos, vnius saltem horæ spatium
deperire. Ideoq; salue plurimum dico; & rogo, vt sine communi de
trimento, & triusq; compendio, nos semper, opportunitate por
recta, litteris vestris illustrare dignemini. Quia quod nobis in af
fectu

fecit impeditis, non expenditis; quod tribuitis, non amittitis; &
quod nobis in charta transmittitis, vobis in corde retinetis.

Ruricius ōmacio suo salutem.

27.

Sic à pietate vestra discessi, quod à vobis penitus non recessi, in ea-
dem vos parte hominis interioris exhibui, in qua vobis reman-
si. Scio quia ibidem remansi, unde me nec insidiator antiquus po-
tuit, neque recens^x consiliator excludere. Vnde etiam sententia
illius vos sapientissimi Salomonis ad monos: Fili ne derelinquas ami-
cum antiquum, nouus enim non erit similis illi. Vinum nouum, a-
micus nouus: vetera scet, & cum suauitate bibes illud. Et ideo nos
vetera eamus in amicitia, & de die in diem affectibus innouemur.
quod si amicus relinquendus non est, quanto magis pater, qui eru-
dit, qui nutrit, qui adiuuante Domino ad sacerdotium usq; perdi-
xit; cui fortasse etiam Iuxta diuinam misericordiam lucis istius debe-
tur visura. Sed hæc ego beatitudini tua scribo, non quasi aliquid
imputans, aut exprobrans, sed vt filio carissimo, quem sine ullo nœvo
cupio in hoc mundo impietas incedere, & purum atq; immacula-
tum in illo die iudicij coram Deo, & angelis ciuis, ac congregatione
carnis totius apparere. Saluto itaq; vnanimitatem tuam, & rogo, vt
pro me orare digneris, simulq; cum oportunum vobis fuerit, nos-
tanti habeatis visitare. Vale.

Cœiliatoro
Eccli. 9. 14

Ruricius Eufrasio suo salutem.

28.

Miror sanctitatem vestram post tantorum & talium virorum iu-
dicia potius, quam rescripta, inscitiae meæ queſisse senten-
tiæ, quod vos magis pro necessitudine, quam necessitate fecisse cōii-
cio; ne cuius tanti habetis præcipuum in animo tenere cultum, vide-
remini in negotio prætermisso consensum. Vnde gratias ago indi-
uiduæ mihi in Christo germanitati vestre, quod ita de nobis praſu-
mere & iudicare dignamini, vt nihil habeamus aut in caritatis sim-
plicitate subdolum, aut in veritatis puritate fucatum. Reddo itaq;
debitum vnanimitatis officium, & de causa, qua mihi scribere digna-
tus, idem me quod & fratres nostros sentire significio. Sed quid
facto opus sit, vel quid mihi potissimum fieri debere videatur, per
diaconem vel trum verbo fideliter intimavi quia... m. fu-
it litteris indicare. Ora pro me.